¹⁵ Cf. *Summa theologiae*, Ia, q. 63, a. 1, resp. : « Respondeo dicendum quod tam Angelus quam quaecumque creatura rationalis, si in sua sola natura consideretur, potest peccare, et cuicumque creaturae hoc convenit ut peccare non possit, hoc habet ex dono gratiae, non ex conditione naturae. »

¹⁶ Cf. *Q. disp. De Malo*, q. 16, a. 3, resp. : « Angeli autem omnes sic conditi sunt, ut quidquid pertinet ad naturalem perfectionem eorum, statim a principio suae creationis habuerint: tamen erant in potentia ad supernaturalia bona, quae per Dei gratiam consequi poterant. Unde relinquitur quod *peccatum Diaboli non fuerit in aliquo quod pertinet ad ordinem naturalem, sed secundum aliquid supernaturale.* » ; *Ibid.*, a. 5 : « Et ideo sicut immobiliter nos habemus in cognitione primorum principiorum, ita intellectus eorum immobiliter se habet circa omnia quae naturaliter cognoscit. Et quia voluntas proportionatur intellectui, consequens est quod etiam *voluntas eorum naturaliter sit immutabilis circa ea quae ad ordinem naturae pertinent* » (Nous soulignons).

¹⁷ Henri DE LUBAC, *Surnaturel – Études historiques*, nouvelle édition avec la traduction intégrale des citations latines et grecques, préparée et préfacée par M. Sales, Paris, Lethielleux/Groupe DDB, 2010, p. 288. Cette phrase vise en fait les commentateurs qui tiennent l'impeccabilité naturelle de l'ange. Mais la difficulté d'interprétation est bien réelle chez Thomas lui-même.

¹⁸ D'abord dans un compte rendu du livre de Charles Journet, Jacques Maritain et Philippe de la Trinité, (*Le péché de l'Ange. Peccabilité, nature et surnature*, Paris, Beauchesne (coll. « Bibliothèque de théologie historique »), 1962), parue dans la revue *Angelicum* XL (1963), p. 202-214, puis surtout dans Michel-Louis GUERARD DES LAURIERS, *Le péché et la durée de l'ange*, Rome, 1965.

¹⁹ *Ibid.*, p. 40.

²⁰ BONAVENTURE, *Collationes in Hexaëmeron*, IV, 8 (éd. Quaracchi, V, p. 350) : « Dico, quod creatio, quae est passio, accidens non est, quia relatio creaturae ad Creatorem non est accidentalis, sed essentialis. »

son rapport à sa cause créatrice²¹. Un regard adéquat sur le créé doit donc embrasser deux composantes, indissociables dans leur distinction : dépendance et autonomie.

En replaçant l'analyse de l'acte libre dans ce cadre plus large, on pallie certains inconvénients de présentations récentes qui exaltent, à juste titre, l'autonomie de la créature libre, mais sous-déterminent sa dépendance absolue, dans son être et dans son agir, envers sa cause première, y compris dans l'ordre de l'efficience²². Car « Dieu agit au cœur de toute action créée et il est la cause radicale et immédiate de l'effet selon toutes les déterminations positives que cet effet réalise²³ ». Notre recherche devra donc affronter la redoutable question, toujours actuelle²⁴ : comment Dieu peut-il être cause de la motion – dans l'ordre métaphysique – qui rend raison de tel acte peccamineux dans ce qu'il a de réalité et donc de bonté, sans pour autant être responsable du mal moral qui lui est concomitant²⁵ ?